
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº0561/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o Auxiliar de 
Administração RUY ARAÚJO JUCÁ - Matricula nº 3174476/1, 
para responder pela Chefi a do Núcleo de Programação e 
Orçamentação/CPLAN, em virtude da titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0562/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.01.2018, o Extensionista 
Rural I Engº- Agrônomo, JOSÉ GUILHERME SANTOS 
SALDANHA - Matricula nº 3176843/1, do Escritório Local de 
Belterra/Escritório Regional de Santarém, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Ananindeua /Escritório Regional 
das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0563/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR a contar de 02.01.2018, a Extensionista Rural-I Engº- 
Agrônomo, ANTÔNIO DJALMA DE SOUSA VASCONCELOS - 
Matricula nº 3172597/4, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Belém/Escritório Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0564/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 10.01.2018 à 08.02.2018, a Técnica 
de Planejamento Jornalista ALINE DANTAS DE MIRANDA - 
Matricula nº 55585904/1, para responder pela Assessoria de 
Comunicação/ASCOM, em virtude da titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0565/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o 
Extensionista Rural I, Engº- Agrônomo EMERSON PINHEIRO 
PENHA - Matricula nº 57211149/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Ananindeua/ Escritório Regional das Ilhas, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0566/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o Auxiliar 
de Administração ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO - Matricula 
nº 3178633/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Cachoeira do Arari/ Escritório Regional das Ilhas, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0567/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 22.01.2018 à 26.02.2018, o Auxiliar 
de Administração FRANCISCO GOMES PONTES - Matricula nº 
57200435/1, para responder pela Secretaria da Assessoria para 
Assuntos de Auditagem, em virtude da titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0568/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o 
Extensionista Rural ll,Técnico em Agropecuária EDVILDE 
GOMES LIMA - Matricula nº 3171094/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Mocajuba/ Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0569/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o 
Extensionista Rural l, Engº Florestal EDSON RIDER DOS 
SANTOS SOUZA - Matricula nº 55585912/1, para responder 
pela Supervisão do Escritório Regional de Santarém, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0570/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o 
Extensionista Rural l, Sociólogo ARILSON BRITO DA SILVA 
- Matricula nº 54192838/2, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Belterra/Escritório Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0571/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, a 
Extensionista Rural l, Engª Agrônoma MARIA DE NAZARÉ 
BARRETO DERGAN - Matricula nº 55585945/1, para responder 
pela Supervisão do Escritório Regional do Tapajós, em virtude da 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0572/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, a 
Extensionista Rural lI, Técnica em Agropecuária MÔNICA 
SOUSA RODRIGUES ESCALONA - Matricula nº 57200826/2, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Itaituba/
Escritório Regional do Tapajós, em virtude do titular encontrar - 
se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0573/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o 
Extensionista Rural l, Engº- de Pesca JEFFERSON ADRIANO 
COSTA ARAÚJO - Matricula nº 57173839/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Quatipuru/Escritório Regional 
de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0574/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE - Matricula nº 13935/1, para responder pela 
Presidência da Empresa, em virtude da viagem do titular, no dia 
17/11/2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0575/2017– 16.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUBSTITUIR, da Comissão criada através da Portaria de 
nº 0488/2017, a empregada SIMONE NAZARÉ DA ROCHA 
TRINDADE, pelo empregado BRUCE DE LIMA SARMENTO, a 
contar de 14/11/2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 250428

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0358/2017– 20.11.2017.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l JADER MONTEIRO 
MOURA- Matrícula nº 5818958/2, 30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 31/05/2011 à 
30/05/2016, que será gozado no período de 01.12.2017 à 
30.12.2017.

Protocolo: 250571

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 017/2013
ERRATA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
017/2013 E DEMAIS TERMOS ADITIVOS FIRMADO ENTRE A 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ – EMATER-PARÁ, E TAKESHI EQUIPAMENTOS 
DIGITAS LTDA EPP, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA:
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO PARÁ, através de seu Presidente, torna público para 
todos os fi ns de direito e para o conhecimento dos interessados, 
que através deste instrumento é realizada a correção na 
numeração do CONTRATO 017/2013, fi rmado com TAKESHI 
EQUIPAMENTOS DIGITAS LTDA EPP, CNPJ: 04.364465/0001-82, 

assim como se segue:
Onde lê-se: CONTRATO Nº 017/2013
Passará a constar: CONTRATO Nº 117/2013.
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para 
adequação ao registro do Contrato no sistema de contratos da 
SEAD e conforme autorização da Diretoria Administrativa emitida 
nas fl s. 153 do Proc. nº 2017/37386.
Marituba/PA, 20 de novembro de 2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 250712
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 369/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 248860, DE 20/11/2017
ONDE SE LÊ:ELEMENTO DE DESPESA 339030;
 LEIA SE: ELEMENTO DE DESPESA 339039.
ORDENADOR:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 250446
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 247908
PUBLICADO NO DOE Nº 33497, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 1.000,00 (Um mil reais);
LEIA-SE: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).
Marituba, 20 de novembro de 2017.
Paulo Amazonas Pedroso
Presidente da EMATER/PA.

Protocolo: 250661
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0578/2017, - Publicada no DOE nº33. 500 de 
20/11/2017
Onde se lê: Técnico em Administração e Finanças.
Leia-se: Técnico de Planejamento.
Portaria: 0579/2017, - Publicada no DOE nº33. 500 de 
20/11/2017
Onde se lê: Extensionista Rural I.
Leia-se: Técnico de Planejamento.

Protocolo: 250363

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2017
Processo: 2017/389576
VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).
OBJETO: SERVIÇOS DE AUDITORIA INDEPENDENTE DAS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/1993 c/c 
Art. 2º da IN SEAD/DGL Nº 001/2012.
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 1297.
PROJETO ATIVIDADE: 4200008338c.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-35.
FONTE: 0101.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 x SANCLEI 
SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA - ME, CNPJ: 17.778.376/0001-24.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 250756
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017

Processo: 2017/481965
VALOR: Conforme o faturamento.
OBJETO: CONTRATO DE USO DE SISTEMAS DE DISTRIBUIÇÃO E 
CONTRATO DE COMPRA DE ENERGIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXII da Lei 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2017.
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 1297.
PROJETO ATIVIDADE: 4200008338c.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36.
FONTE: 0101.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 x CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, CNPJ 04.895.728/0001-80
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 250569
APOSTILAMENTO

Número: 077/2017
Assinatura: 20/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade o ajuste 
de fontes de dotação orçamentária:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 – Operacionalização das ações 
Administrativas
Fonte de Recurso: 0101006359
Valor: R$ 100.000,00
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 – Operacionalização das ações 
Administrativas
Fonte de Recurso: 0261006359
Valor: R$ 40.000,00
Contrato: 006/2016
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 250603


